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학산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.09.12)

(1차추경예산)

학산중학교



학산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-12 예산액 3,728,507,000

2024학년도 제1회 학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 3,191,699,000원"을 "세입.세출 각각 3,728,507,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 학산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,728,507 3,191,699 536,808 16.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 137,975 2,794,815 75

학생복지/교육격차 해소 89,869 194,269 5.2

기본적 교육활동 89,614 220,718 5.9

선택적 교육활동 2,100 8,428 0.2

교육활동 지원 52,745 150,732 4

학교 일반운영 46,515 238,555 6.4

학교시설 확충 117,990 117,990 3.2

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 26,300 26,300 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 504,736 3,582,381 96.1

이전수입 기타이전수입 100 15,100 0.4

자체수입 학부모부담수입 -11,357 77,406 2.1

자체수입 행정활동수입 5,728 11,019 0.3

기타수입 전년도이월금 11,301 16,301 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,623,781 3,092,645 531,136

1.지방자치단체이전수입 26,300 0 26,300

1.비법정이전수입 26,300 0 26,300

1.기초지방자치단체전입금 26,300 0 26,300

1.자치법규근거보조금(기초) 26,300 0 26,300
(성립전_1추)코딩교육 지원사업 보조금 : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_1추)신입생 체육복 지원사업 보조금 :

 9,100,000원 * 1개교 =
9,100,000

인문역사분야 창의인재육성사업 보조금 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 3,582,381 3,077,645 504,736

1.교육비특별회계전입금수입 3,582,381 3,077,645 504,736

1.사립학교보조금수입 3,582,381 3,077,645 504,736

1.인건비재정결함보조금 2,712,959 2,647,010 65,949
인건비재정결함보조금 : 65,949,000원 * 1개교

 =
65,949,000

2.운영비재정결함보조금 450,756 430,635 20,121
운영비재정결함보조금 : 20,121,000원 * 1개교

 =
20,121,000

3.목적사업비보조금 418,666 0 418,666
(성립전_1추)교육복지우선지원학교 운영비 : 

7,250,000원 * 1개교 =
7,250,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의 지도수당 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)보건실 현대화사업비 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

8,923,000원 * 1개교 =
8,923,000

(성립전_1추)옥상방수 공사 및 비상구유도등 

설치비 : 116,490,000원 * 1개교 =
116,490,000

(성립전_1추)남녀공학인센티브지원 운영비 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

2,900,000원 * 1개교 =
2,900,000

책읽는 학교문화만들기 운영비 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

26,200,000원 * 1개교 =
26,200,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)노동인권교육 운영비 : 1,300,000

원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

9,424,000원 * 1개교 =
9,424,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

22,795,000원 * 1개교 =
22,795,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

35,225,000원 * 1개교 =
35,225,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 5,564,000

원 * 1개교 =
5,564,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)체육인재 육성종목 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)순회교사(농산어촌) 수당 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)순회교사 운영비 : 800,000원 * 1

개교 =
800,000

ICT활용교육 운영비 : 1,000,000원 * 1개교 = 1,000,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습 활동비 : 

29,250,000원 * 1개교 =
29,250,000

기초학력 쑥쑥 테마캠프 운영비 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 출전비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)스포츠클럽 활동비 : 700,000원 *

 1개교 =
700,000

(성립전_1추)교육시설안전인증 사업비 : 

3,429,000원 * 1개교 =
3,429,000

(성립전_1추)학생교복구입 지원비 : 900,000원

 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)학생교복구입 지원비 : 

39,900,000원 * 1개교 =
39,900,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 출전 및 훈련경

비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

마음치유,생명지킴 운영비 : 3,000,000원 * 1

개교 =
3,000,000

(성립전_1추)따뜻한학급문화조성사업비 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

에듀테크활용콘텐츠지원 사업비 : 9,500,000원

 * 1개교 =
9,500,000

원어민 원격화상강의 지도수당 : 1,360,000원 

* 1개교 =
1,360,000

(성립전_1추)사립학교 전자태그 물품관리 운영

비 : 10,440,000원 * 1개교 =
10,440,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

4,196,000원 * 1개교 =
4,196,000

토요스포츠데이 강사비 : 910,000원 * 1개교 = 910,000

(성립전_1추)다문화가정지원 : 1,200,000원 * 

1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)디지털 튜터 운영비 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

3.기타이전수입 15,100 15,000 100

1.사학법인이전수입 15,000 15,000 0

1.법인법정부담금 15,000 15,000 0

1.법인법정부담금 15,000 15,000 0

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 100,000원 * 1개교 =
100,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 88,425 94,054 -5,629

1.학부모부담수입 77,406 88,763 -11,357

1.수익자부담수입 77,406 88,763 -11,357

1.급식비 39,186 39,186 0

1.급식비 24,786 24,786 0

2.우유급식비 14,400 14,400 0

2.현장체험학습비 31,565 42,922 -11,357

1.현장체험학습비 31,565 42,922 -11,357
테마식현장체험학습비(2학년) : -5,996,600원

*1회=
-5,996,000

수련활동비(1,3학년) : -5,361,000원*1회= -5,361,000

3.졸업앨범비 6,655 6,655 0

1.졸업앨범비 6,655 6,655 0

2.행정활동수입 11,019 5,291 5,728

1.사용료및수수료 1,050 1,050 0

1.사용료및수수료 1,050 1,050 0

1.사용료 1,050 1,050 0

2.기타행정활동수입 9,969 4,241 5,728

1.이자수입 9,340 3,641 5,699

1.이자수입 9,340 3,641 5,699 예금이자 : 700,000원*8회 = 5,600,000

법인세환급금 : 89,740원*1회= 90,000

지방소득세환급금 : 8,010원*1회 = 9,000

2.기타행정활동수입 629 600 29

1.기타행정활동수입 629 600 29
수도광열비(보건실 리모델링) : 28,900원*1회 

=
29,000

3.기타수입 16,301 5,000 11,301

1.전년도이월금 16,301 5,000 11,301

1.순세계잉여금 8,156 5,000 3,156

1.순세계잉여금 8,156 5,000 3,156

1.순세계잉여금 8,156 5,000 3,156
2023학년도 운영비 집행 잔액 : 3,155,260원*1

회=
3,156,000

2.정산대상재원사용잔액 8,145 0 8,145
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 8,145 0 8,145

1.정산대상재원사용잔액 8,145 0 8,145
2023학년도 인건비 집행 잔액 : 8,144,370원*1

회 =
8,145,000

세입합계 3,728,507 3,191,699 536,808
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,794,815 2,656,840 137,975

1.교직원보수 2,329,936 2,329,936 0

1.사립학교 교원보수 1,927,088 1,927,088 0

1.기본급 1,248,786 1,250,286 -1,500

1.봉급 1,248,786 1,250,286 -1,500 봉급 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.정액수당 521,558 520,058 1,500

1.정근수당 119,213 119,213 0

2.성과상여금 90,234 90,234 0

3.가족수당 14,040 14,040 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 69,000 69,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,401 3,101 300
교직수당가산금(원로교사) : 300,000원*1

회=
300,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 16,200 16,200 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 28,800 28,800 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,817 5,817 0

11.정액급식비 38,640 38,640 0

12.명절휴가비 125,653 125,653 0

13.직급보조비 9,000 7,800 1,200 직급보조비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

14.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

3.초과근무수당 48,444 48,444 0

1.시간외근무수당 48,444 48,444 0

4.부담금 108,300 108,300 0

1.교직원법정부담금 108,300 108,300 0

2.사립학교 직원보수 402,848 402,848 0

1.기본급 244,301 244,301 0

1.봉급 244,301 244,301 0

2.정액수당 112,555 112,315 240
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 27,948 27,948 0

2.성과상여금 17,581 17,341 240 성과상여금 : 240,000원*1회= 240,000

3.대우공무원수당 5,913 5,913 0

4.가족수당 5,760 5,760 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 24,464 24,464 0

7.연가보상비 11,689 11,689 0

8.직급보조비 10,800 10,800 0

3.초과근무수당 13,696 13,936 -240

1.시간외근무수당 13,696 13,936 -240 초과근무수당 : -240,000원*1회= -240,000

4.부담금 32,296 32,296 0

1.교직원법정부담금 32,296 32,296 0

2.기타 교직원보수 414,260 317,074 97,186

1.교직원대체인건비 384,658 288,271 96,387

1.교원대체인건비 358,754 288,271 70,483

1.기간제교원인건비 332,069 263,982 68,087 봉급 : 34,785,000원*1회= 34,785,000

정근수당 : -355,000원*1회= -355,000

가족수당 : -4,203,000원*1회= -4,203,000

교직수당 : 2,846,000원*1회= 2,846,000

담임수당 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

정액급식비 : 1,594,000원*1회= 1,594,000

명절휴가비 : 3,411,000원*1회= 3,411,000

퇴직금 : 4,126,000원*1회= 4,126,000

정근수당가산금 : 688,000원*1회= 688,000

(성립전_1추)성과상여금 : 22,794,520원*1

회=
22,795,000

2.기간제교원법정부담금 26,685 24,289 2,396 건강보험부담금 : 1,373,000원*1회= 1,373,000

국민연금부담금 : 957,000원*1회= 957,000

산재보험부담금 : 66,000원*1회= 66,000
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2.직원대체인건비 16,684 0 16,684

1.기간제근로자인건비 15,189 0 15,189 인건비 : 2,124,830원*1명*6월= 12,749,000

급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

명절휴가비 : 800,000원*1명*2월= 1,600,000

2.기간제근로자법정부담금 1,495 0 1,495 건강보험부담금 : 96,090원*1명*6월= 577,000

국민연금부담금 : 108,000원*1명*6월= 648,000

고용보험부담금 : 27,600원*1명*6월= 166,000

산재보험부담금 : 17,280원*1명*6월= 104,000

3.정원외 기간제교원인건비 8,923 0 8,923

1.기간제교원인건비 8,923 0 8,923 (성립전_1추)퇴직금 : 8,923,000원*1회= 8,923,000

4.시간강사인건비 297 0 297

1.기간제교원인건비 297 0 297 인건비 : 297,000원*1회= 297,000

2.기타수당 29,602 28,803 799

1.기타수당 29,602 28,803 799

1.기타수당 29,602 28,803 799 기간제 교육연구비 : 799,000원*1회= 799,000

3.교직원 복지 및 역량강화 50,619 9,830 40,789

1.교직원역량강화 3,180 3,180 0

1.직무연수 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0

2.교직원복지 47,439 6,650 40,789

1.동호회지원 1,750 1,750 0

1.교직원복지비 1,750 1,750 0

2.퇴임식,스승의날행사 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

3.교직원문화행사 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 2,000 2,000 0

4.교직원맞춤형복지비 40,789 0 40,789
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1.맞춤형복지비 40,789 0 40,789
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

35,224,830원*1회=
35,225,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

5,563,320원*1회=
5,564,000

2.학생복지/교육격차 해소 194,269 104,400 89,869

1.급식 관리 39,186 39,186 0

1.학교급식운영 39,186 39,186 0

1.우유급식비 14,400 14,400 0

1.우유급식비 14,400 14,400 0

2.비조리교급식비 24,786 24,786 0

1.전출금 24,786 24,786 0

2.보건관리 32,473 27,535 4,938

1.학생및교직원보건안전관리 14,881 10,685 4,196

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,615 4,615 0

1.학생복지비 4,615 4,615 0

3.보건실운영 8,366 4,170 4,196

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,020 1,020 0

3.교육운영비 1,010 1,010 0

4.학생복지비 5,736 1,540 4,196
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비 : 

19,980원*210명=
4,196,000

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 17,592 16,850 742

1.먹는물관리 6,462 5,720 742

1.일반수용비 6,462 5,720 742 정수기 유지보수비 : 742,000원*1회= 742,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 10,250 10,250 0
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1.일반수용비 10,250 10,250 0

3.교육격차 해소 1,200 0 1,200

1.기타 교육격차해소 지원 1,200 0 1,200

1.다문화가정 지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)다문화 어울림 학급 문화체험

비 : 12,000원*25명*4반*1회=
1,200,000

4.학생복지 121,410 37,679 83,731

1.교육복지우선 7,250 0 7,250

1.교육복지사업 운영비 379 0 379

1.교육운영비 379 0 379
(성립전_1추)교육복지운영 물품구입 : 

189,500원*2회=
379,000

2.교육복지 학생파악 3,026 0 3,026

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_1추)신입생 학급스크리닝 강사비

 : 120,000원*2회*5학급=
1,200,000

(성립전_1추)신입생 자존감향상 강사비 : 

120,000원*8회=
960,000

2.교육운영비 866 0 866
(성립전_1추)신입생 학급스크리닝 재료구

입비 : 5,000원*130명=
650,000

(성립전_1추)신입생 자존감향상 재료구입

비 : 3,000원*6명*8회=
144,000

(성립전_1추)신입생 자존감향상 간식구입

비 : 3,000*6명*4회=
72,000

3.교육복지 맞춤형지원 3,845 0 3,845

1.교육운영비 3,345 0 3,345
(성립전_1추)개인상담 치료비 : 60,000원

*3명*10회=
1,800,000

(성립전_1추)개인상담 간식비 : 3,000원*3

명*5회=
45,000

(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 100,000

원*15팀=
1,500,000

2.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)학교생활지원 긴급지원비 : 

100,000원*5명=
500,000

2.학생복지운영 114,160 37,679 76,481

1.졸업앨범제작 7,095 7,095 0

1.교육운영비 7,095 7,095 0

2.학생교과서구입 30,245 29,864 381

1.교육운영비 30,245 29,864 381 학생교과서 구입 : 381,000원*1회= 381,000

3.학생증제작 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

4.학생교복구입 40,800 0 40,800
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1.학생복지비 40,800 0 40,800
(성립전_1추)학생 교복 구입 : 300,000원

*133명=
39,900,000

(성립전_1추)학생 교복 구입 : 300,000원

*3명=
900,000

5.학생체육복구입 9,100 0 9,100

1.학생복지비 9,100 0 9,100
(성립전_1추)학생 체육복 구입 : 70,000원

*130명=
9,100,000

6.전북에듀페이 26,200 0 26,200

1.학생복지비 26,200 0 26,200
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*131

명=
26,200,000

3.기본적 교육활동 220,718 131,104 89,614

1.교과 활동 64,672 36,958 27,714

1.교과활동지원 30,892 19,358 11,534

1.교사용교과서(지도서)구입 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 9,424 0 9,424

1.기타수당 7,848 0 7,848
(성립전_1추)교과보충 강사비 : 36,000원

*218차시=
7,848,000

2.교육운영비 1,576 0 1,576
(성립전_1추)교과보충 교재,학습물품 및 

간식비 : 394,000원*4회=
1,576,000

4.기초학력지도 11,730 11,720 10

1.기타수당 4,680 4,680 0

2.운영수당 5,550 5,550 0

3.교육운영비 1,490 1,490 0

4.기간제근로자법정부담금 10 0 10
학습지원대상 기초학력지도 법정부담금 : 

10,000원*1회=
10,000

5.교수학습지원 2,918 2,918 0

1.교육운영비 2,918 2,918 0

6.교과협의회운영 920 920 0

1.일반업무추진비 920 920 0

7.학력증진 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.순회교사운영 1,100 0 1,100
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1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)순회교사 농어촌순회수당 : 

50,000원*6월=
300,000

2.여비 800 0 800
(성립전_1추)순회교사 여비 : 20,000원*2

개교*20주=
800,000

9.기초학력쑥쑥테마캠프 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
기초학력쑥쑥 차량대여비 : 400,000원*1회

=
400,000

기초학력쑥쑥 식비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

기초학력쑥쑥 간식구입 : 10,000원*10명*1

회=
100,000

기초학력쑥쑥 운영비 : 10,000원*10명*1회

=
100,000

2.국어 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 700 200 500
천체관측(달보는달) 운영비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.비품구입비 500 1,000 -500 천체망원경외 3종 : -500,000원*1회= -500,000

6.체육 교과활동 3,420 1,600 1,820

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.스포츠강사인건비 1,820 0 1,820

1.운영수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 

35,000원*26시간*1명=
910,000

토요스포츠데이 강사비 : 35,000*13주*2명

=
910,000

7.예술 교과활동 3,800 3,800 0
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1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

8.외국어 교과활동 4,210 350 3,860

1.교과운영 4,210 350 3,860

1.운영수당 1,360 0 1,360
원어민 원격화상강의 지도수당 : 20,000원

*68시간=
1,360,000

2.교육운영비 2,850 350 2,500
(성립전_1추)원어민화상영어 프로그램 구

입 : 2,500,000원*1식=
2,500,000

9.선택 교과활동 8,000 8,000 0

1.교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

10.정보교과활동 12,000 1,500 10,500

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.디지털교육활성화지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 680 0 680
디지털교육활성화 간식구입 : 5,000원*8회

=
40,000

디지털교육활성화 APP구입 : 640,000원*1

식=
640,000

2.목적사업업무추진비 320 0 320
디지털교육활성화 협의회비 : 160,000원*2

회=
320,000

3.에듀테크활용 콘텐츠지원 9,500 0 9,500

1.교육운영비 8,550 0 8,550
에듀테크활용 운영물품구입 : 250,000원*1

식=
250,000

에듀테크활용 APP구입 : 332,000원*25식= 8,300,000

2.목적사업업무추진비 950 0 950 에듀테크활용 협의회비 : 25,000원*38명= 950,000

2.창의적 체험활동 124,846 80,146 44,700

1.자율활동 44,653 17,944 26,709

1.학생회활동지원 3,100 3,100 0

1.학생복지비 3,100 3,100 0

2.학예회 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

3.학생건강체력평가 340 400 -60

1.교육운영비 340 400 -60
학생건강체력평가 물품구입 : 140,000원*1

회=
140,000
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학생건강체력교실 물품구입 : -200,000원

*1회=
-200,000

4.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.과학경연대회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

6.실기대회 2,584 784 1,800

1.교육운영비 2,584 784 1,800
(성립전_1추)육성종목 훈련용품비 : 

200,000원*1명*1회 =
200,000

(성립전_1추)육성종목 간식 및 식비 : 

15,000원*1명*20회 =
300,000

(성립전_1추)소년체육대회 훈련용품비 : 

100,000원*6종*1회 =
600,000

(성립전_1추)소년체육대회 훈련비 : 

250,000원*1명*2회 =
500,000

소년체육대회 훈련비 : -51,000원*1회= -51,000

소년체육대회 참가비 : 51,000원*1회= 51,000

(성립전_1추)소년체육대회 참가비 : 

200,000원*1명*1회 =
200,000

7.체육대회 1,699 1,730 -31

1.교육운영비 1,699 1,730 -31 체육대회소모품 : -16,000원*1회= -16,000

체육대회시상품 : -15,000원*1회= -15,000

8.남녀공학전환학교인센티브운

영
25,000 0 25,000

1.운영수당 720 0 720
(성립전_1추)리더십함양 간부수련회 강사

비 : 360,000원*2회=
720,000

2.교직원복지비 4,780 0 4,780 교직원워크숍 숙박비 : 770,000원*1회= 770,000

(성립전_1추)교직원워크숍 숙박비 : 

70,000원*13실=
910,000

(성립전_1추)교직원워크숍 차량비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

교직원워크숍 차량비 : -180,000원*1회= -180,000

(성립전_1추)교직원워크숍 활동비 : 

55,000원*34명=
1,870,000

교직원워크숍 활동비 : -90,000원*1회= -90,000

3.교육운영비 15,250 0 15,250
(성립전_1추)미술활동 활동경비 : 300,000

원*11회 =
3,300,000

미술활동 활동경비 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_1추)기후변화데이 운영비 : 

400,000원*4회=
1,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 물품구입 : 

265,000원*10종=
2,650,000
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(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동경비 : 

292,000원*10회=
2,920,000

학교스포츠클럽 활동경비 : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 시상용품구입

 : 130,000원*10회=
1,300,000

학교스포츠클럽 시상용품구입 : 

-1,300,000원*1회=
-1,300,000

(성립전_1추)독서대회 운영비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)리더십함양 간부수련회 활동

경비 : 1,490,000원*2회=
2,980,000

4.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)리더십함양 학생자치 활동경

비 : 300,000원*10회=
3,000,000

5.목적사업업무추진비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)교직원워크숍 협의회비 : 

1,250,000원*1회=
1,250,000

9.신입생 오리엔테이션 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

2.현장체험학습활동 66,233 48,942 17,291

1.수학여행 39,164 16,800 22,364

1.여비 3,610 4,500 -890 테마학습 사전답사비 : -410,180원*1회= -410,000

테마학습 인솔교사여비 : -480,200원*1회= -480,000

2.교육운영비 35,554 12,300 23,254
테마학습 위탁용역 및 기타경비 : 

-5,996,000원*1회=
-5,996,000

(성립전_1추)테마학습 위탁용역 및 기타경

비 : 250,000원*117명=
29,250,000

2.수련활동 27,069 32,142 -5,073

1.여비 596 1,520 -924
수련활동 인솔교사여비(1,3학년) : 

-682,500원*1회=
-682,000

수련활동 사전답사비(1,3학년) : -242,500

원*1회=
-242,000

2.교육운영비 26,473 30,622 -4,149
수련활동 위탁교육비(1,3학년) : 

-4,149,000원*1회=
-4,149,000

3.동아리활동 1,050 350 700

1.동아리활동 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

2.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)학교스포츠활동 용품 구입비

 : 100,000원*3종=
300,000

(성립전_1추)학교스포츠활동 식비 및 간식

비 : 100,000원*4회 =
400,000

4.진로활동 12,910 12,910 0

1.자기이해활동 1,710 1,710 0
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1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.진로체험활동 11,200 11,200 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0

3.자유학기(년) 활동 31,200 14,000 17,200

1.자유학기(년)제활동 31,200 14,000 17,200

1.진로탐색활동 5,200 6,500 -1,300

1.교육운영비 5,200 6,500 -1,300 진로포트폴리오 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.주제선택활동 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0

3.예술,체육활동 6,514 5,214 1,300

1.운영수당 3,264 3,264 0

2.교육운영비 3,250 1,950 1,300
예술,체육활동재료구입 : 1,300,000원*1회

=
1,300,000

4.동아리활동 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0

5.일반교과활동 1,656 1,656 0

1.교육운영비 1,256 1,256 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

6.코딩교육지원사업 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)코딩교육 운영비 : 7,200,000

원*1회=
7,200,000

7.인문역사분야창의인재육성사

업
10,000 0 10,000

1.운영수당 450 0 450 역사분야 강사비 : 450,000원*1회= 450,000

2.교육운영비 9,550 0 9,550
현장체험 차량임차료 : 300,000원*5대*2회

=
3,000,000

현장체험비 : 10,000원*140명*2회 = 2,800,000

UCC공모전 상품구입비 : 50,000원*10팀*1

회 =
500,000

인문학 교재구입비 : 10,000원*140명*1회= 1,400,000

독서골든벨 재료구입비 : 5,000원*370명*1

회=
1,850,000

4.선택적 교육활동 8,428 6,328 2,100

1.독서활동 8,328 6,328 2,000
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1.독서활동운영 8,328 6,328 2,000

1.도서구입 4,114 4,114 0

1.도서구입비 4,114 4,114 0

2.도서관운영 2,214 2,214 0

1.교육운영비 2,214 2,214 0

3.책읽는 학교문화만들기 프로

젝트
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
책읽는 학교문화만들기 도서구입 : 12,000

원*125명*1회=
1,500,000

책읽는 학교문화만들기 간식구입 : 4,000

원*125명*1회=
500,000

2.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영경비

 : 100,000원*1회=
100,000

5.교육활동 지원 150,732 97,987 52,745

1.교무업무 운영 62,626 61,115 1,511

1.교무학사운영 62,626 61,115 1,511

1.교무실무사인건비 47,692 46,171 1,521

1.공무직인건비 42,965 41,649 1,316
교무실무사 퇴직적립금 : 1,316,000원*1회

=
1,316,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 3,727 3,522 205
교무실무사 건강보험부담금 : 151,000원*1

회=
151,000

교무실무사 국민연금부담금 : 54,000원*1

회=
54,000

2.교무학사운영 1,901 1,911 -10

1.교육운영비 1,901 1,911 -10 교육계획서제작 : -10,000원*1회= -10,000

3.교육활동홍보 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

4.입학식 및 졸업식 2,103 2,103 0

1.교육운영비 2,103 2,103 0

5.교육과정평가 4,264 4,264 0

1.교육운영비 4,264 4,264 0
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6.환경정리 6,446 6,446 0

1.일반수용비 6,446 6,446 0

2.생활지도운영 26,382 13,682 12,700

1.[국고]학생생활상담지도 15,300 8,800 6,500

1.학생생활지도 운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
7,500 4,500 3,000

1.교육운영비 7,500 4,500 3,000
마음치유 생명지킴 상담치료비 : 60,000원

*10회*3명=
1,800,000

마음치유 생명지킴 체험활동비 : 300,000

원*4회=
1,200,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
2,200 0 2,200

1.교육운영비 1,980 0 1,980
(성립전_1추)서포터즈 활동 경비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)공모전 시상품 : 100,000원*5

부문*1회=
500,000

(성립전_1추)체육활동 시상품 : 150,000원

*4회=
600,000

(성립전_1추)홍보 물품 : 95,000원*4회= 380,000

2.목적사업업무추진비 220 0 220
(성립전_1추)자문회의 경비 : 55,000원*4

회=
220,000

5.노동인권교육 1,300 0 1,300

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전_1추)노동인권교육 강의료 및 원고

료 : 260,000원*5명=
1,300,000

6.학교민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 7,340 1,140 6,200

1.학교폭력맞춤형대응 1,140 1,140 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 140 140 0

2.학교폭력예방교육운영 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)학교폭력예방 공모전 운영비

 : 100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)학교폭력예방 풋살 및 팔씨름

대회 운영비 : 600,000원*2종=
1,200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)학교폭력예방 학급내 활동경

비 : 50,000원*15학급=
750,000

(성립전_1추)학교폭력예방 캠페인 물품 구

입 : 50,000원*11종=
550,000

3.따뜻한학급만들기 운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)따뜻한학급만들기 문화체험비

 : 6,000원*25명*11반*1회=
1,650,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기 간식비 : 

6,000원*25명*11반*1회=
1,650,000

3.학생안전교육 3,742 3,742 0

1.안전교육 2,242 2,242 0

1.교육운영비 2,242 2,242 0

2.기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 29,790 17,390 12,400

1.방송실운영 1,100 700 400

1.방송실운영 1,100 700 400

1.교육운영비 1,100 700 400
방송장비수리 및 물품구입 : 400,000원*1

회=
400,000

2.정보화실운영 28,690 16,690 12,000

1.학교정보화지원 16,690 16,690 0

1.교육운영비 14,090 14,090 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

2.디지털튜터 운영 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 10,010 0 10,010
(성립전_1추)디지털튜터 인건비 : 35,000

원*286시간=
10,010,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)스마트기기 관련 운영물품 구

입 : 600,000*2회=
1,200,000

3.기간제교원법정부담금 73 0 73
(성립전_1추)디지털튜터 산재보험부담금 :

 14,600원*5개월=
73,000

4.기간제근로자법정부담금 117 0 117
(성립전_1추)디지털튜터 고용보험부담금 :

 23,400원*5개월=
117,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)디지털튜터 지원 협의회비 : 

300,000원*2회=
600,000

4.교육여건 개선 31,934 5,800 26,134

1.교육환경개선 31,934 5,800 26,134

1.교실환경개선 5,800 5,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 4,800 4,800 0

2.보건실 현대화(환경개선) 사

업비
26,134 0 26,134

1.일반수용비 23,077 0 23,077
(성립전_1추)보건실 리모델링 공사 : 

21,660,000원*1식=
21,660,000

보건실 리모델링 공사 : 1,417,000원*1회= 1,417,000

2.비품구입비 3,057 0 3,057
(성립전_1추)보건실 비품구입비 : 

3,340,000원*1식=
3,340,000

보건실 비품구입비 : -283,000원*1회= -283,000

6.학교 일반운영 238,555 192,040 46,515

1.학교기관 운영 37,046 36,766 280

1.부서기본운영 37,046 36,766 280

1.교장실운영 8,384 8,384 0

1.여비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 3,490 3,490 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 19,102 18,822 280

1.일반수용비 11,138 10,858 280 행사용현수막 : 280,000원*1회= 280,000

2.기타공공요금 1,284 1,284 0

3.여비 1,950 1,950 0

4.일반업무추진비 1,130 1,130 0

5.비품구입비 3,600 3,600 0

3.교무부운영 9,560 9,560 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 8,100 8,100 0

3.일반업무추진비 660 660 0

2.시설 장비 유지 197,339 151,104 46,235

1.학교시설장비유지 197,339 151,104 46,235

1.공공요금및제세공과금 64,308 63,108 1,200

1.전기요금 42,000 42,000 0

2.상하수도료 13,200 12,000 1,200 상하수도요금 : 1,200,000원*1회= 1,200,000
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3.기타공공요금 9,108 9,108 0

2.연료비 543 543 0

1.연료비 543 543 0

3.시설관리용역 14,890 14,890 0

1.일반수용비 14,890 14,890 0

4.시설일반관리 65,568 38,053 27,515

1.일반수용비 61,868 34,353 27,515 수목조경 및 소모품 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

학교시설물 소규모수선 : 24,515,000원*1

회=
24,515,000

2.연료비 200 200 0

3.기타공공요금 1,500 1,500 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

5.화장실관리 8,800 8,800 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0

6.당직관리 25,710 25,710 0

1.일반수용비 25,710 25,710 0

7.전자태그 물품관리 12,520 0 12,520

1.일반수용비 7,500 0 7,500 전자태그 소모품 구입 : 330,000원*1회= 330,000

(성립전_1추)전자태그 소모품 구입 : 

3,035,000원*1식=
3,035,000

(성립전_1추)전자태그 발행 및 부착 용역

 : 2,385,000원*1식=
2,385,000

전자태그 발행 및 부착 용역 : 1,750,000

원*1회=
1,750,000

2.비품구입비 5,020 0 5,020
(성립전_1추)전자태그 리더기 구입 : 

5,020,000원*1식=
5,020,000

8.교육시설 안전인증 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교육시설 안전인증 용역비 : 

3,429,000원*1식=
3,429,000

교육시설 안전인증 용역비 : 1,571,000원

*1회=
1,571,000

3.학교운영 협력 4,170 4,170 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 180 180 0
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2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,890 2,890 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학부모교육 590 590 0

1.일반수용비 390 390 0

2.운영수당 200 200 0

3.학부모학교참여활성화지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 975 975 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 117,990 0 117,990

1.시설확충 및 개선 117,990 0 117,990

1.시설확충및개선 117,990 0 117,990

1.교사동 방수공사 113,190 0 113,190

1.시설비 113,190 0 113,190 (성립전_1추)설계비 : 4,388,000원*1식= 4,388,000

(성립전_1추)공사비 : 107,302,000원*1식= 107,302,000

공사비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.비상구유도등 공사 4,800 0 4,800

1.시설비 4,800 0 4,800 (성립전_1추)공사비 : 4,800,000원*1식= 4,800,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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세출합계 3,728,507 3,191,699 536,808
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